
令和７年８月２１日 

 

関係各位 

 

長崎県後期高齢者医療広域連合 

事務局長 萩原 哲郎 

（公印省略） 

 

令和 7 年度 はり、きゅう施術費助成事業に係る一部運用内容の変更について 

 

平素より後期高齢者医療制度の運営につきまして、格段のご理解とご協力を賜り厚く

御礼申し上げます。 

さて、本広域連合では、本年度から被保険者の保険料上昇を抑えるため事務の見直し

の一環で運用の一部を変更させていただくこととしました。 

変更箇所につきましては下記の通りとなります。 

関係者の皆様におかれましては、内容をご確認のうえご留意いただきますようお願い

申し上げます。 

 

記 

 

●  本広域連合にご提出いただく助成金申請書ならびに助成金振込予定日について基 

 本スケジュールを設けます。令和 7 年度の助成金申請書及び助成金振込日について 

は、裏面のスケジュールに基づき実施いたします。 

 

 

●  これまで全申請者に対して助成決定通知書を送付しておりましたが、本年１１月 

 交付以降の処理につきましては助成金の振り込みを以って、助成決定通知に代えさ 

 せていただきます。 

なお、助成金申請書の内容と助成額が相違する時のみ、従来の助成決定通知書を 

 送付します。 

 

 

 

 

 

 

 



【令和 7 年度スケジュール】 

 

 

※基本受付期限日は従来通り毎月 10 日とし、当該月の月末(水曜日)を助成金の振込

日とします。基本受付期限日が土日祝の場合は直後の平日最短日としますが、暦の

関係で一連の処理に十分な期間を設けられない場合は前倒しすることもありますの

で、予めご了承ください。 

 

※基本受付期限日までに申請が間に合わなかったものについては、次の月に処理とさ 

せていただきます。助成金の支払が遅れることになりますので、可能な限り基本受 

付期限日に間に合うようご提出をお願いいたします。 

以  上 

 

【お問い合わせ先】 

長崎県後期高齢者医療広域連合 

事業課  

TEL：095-816-3932 

令和7年5月28日

令和7年6月25日

令和7年7月30日

令和7年8月27日

令和7年9月24日

令和7年10月29日

令和7年11月26日

令和7年12月26日

令和8年1月28日

令和8年2月25日

令和8年3月25日

令和8年4月22日

令和8年3月10日

令和8年4月10日

令和７年１１月

令和7年9月10日

令和7年10月10日

令和7年11月10日

令和7年12月10日

令和8年1月13日令和７年１２月

令和7年5月12日

令和7年6月10日

令和7年7月10日

令和7年8月12日

令和8年2月10日

助成金申請書
(施術担当者→広域連合) 助成金振込予定日

(広域連合→施術担当者)

令和７年６月

令和７年７月

令和７年８月

令和７年９月

令和７年１０月

基本施術実施月

令和７年４月

令和７年５月

令和８年１月

令和８年２月

令和８年３月

基本受付期限日


